
-

[jj}{'Mndnia 
J�Mtentl ?Btdttt;JCit � J'ilentităţit A,tio-nale 

Ordin Nr . ... ?.?i.�:?:.o ........ din .. „.f:..�„�.: .. „„.2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3095/30.07.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

OR D I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

/ Valer Daniel BREAZ 

aJ<· 
V 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

10 

Anexa la O.M.C.l.N. Ji.�� din ()_� (). 2. �<J.(5 

Fişa standard 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico·documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul 
Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Ac Gumelniţa cupru; forjarel: 12,76 cm; LA: 3,18 cm 4600 - 3900 Stare de conservare: 
Diametru ac: O, 16-0,25 cm foarte buna 
Nr. inv.: 14410 

Ac Gumelniţa cupru; forjarel: 13 cm; LA: 2.4 cm 4600 - 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV Oiam Tijă 0.1-0.25 cm foarte bună 

Nr. inv.: 14411 
Topor Gumelnîta cupru; forjarel: 17 .1 cm; LA: Tăiş 3.9 cm; GR: 4600- 3900 Stare de conservare: 

VIDRA, com. VIDRA, jud. ILFOV maxim 3.8cm foarte bună 
Gaura 3 x 2.4 cm 
Nr. inv.: 14415 

Cupă cu picior Boian Ceramica lucrată cu mana, decorată prin 5200 - 4600 Stare de conservare: 
VIDRA, com. VIDRA, jud. ILFOV excizie şi incrustată cu pastă albăl: 27. 7 cm; foarte bună 

OM: 28 cm; DG: 24.5 cm; 08: 8.8 cm 
Nr. inv.: 14894 

Vas tronconic Gumelnita lut cu degresanţi; modelare cu măna; ardere 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV oxidanta!: 7.9 cm; DG: 12.6 cm; OB: 10 cm 

Nr. inv.: 14895 
Vas bitronconic Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu mana; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: 

VIDRA, com. VIDRA, jud. ILFOV reducâtoarel: 7.5 cm; DG: 7 cm: 08: 3 cm relativ bună 
Nr. inv.: 14958 

Vas miniatural Gumelnita lut cu degresanţi; modelare cu mana: ardere 4600. 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV oxidantăl: 2.7 cm; DG: 5.9 cm: DB: 3.8 cm 

Nr. inv.: 14977 
Statuetă antropomorfă Gumelniţa os, desprindere, fasonare, şlefuire!: 10.9 cm: 4600- 3900 Stare de conservare: 

VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV LA: 5.3 cm; GR: 0.45 cm foarte buna 
diametru tija= 0.06-0.07 cm 
Nr. inv.: 15078 

Vas bitronconic Gumelnita 4600- 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV relativ bună 

Capac Gumelnîţa lu degresanţi; modelare cu mana; ardere 4600 - 3900 Stare de conservare: 
JILAVA, corn. JILAVA, jud. llFOV o..... ntăl: 2.9 cm; OM: 8 cm; LA: 4.1 cm; A: 2.2 mediocră 



11 Capac Gumelnita 
�:i��n�:r;�:: ��:

e
��;e ;: �â;.� :e

:;: s 
4600- 3900 Sfare de conservare: 

JILAVA, com. JILAVA, jud. ILFOV mediocră 
cm: A: 3 cm 
Nr. inv.: 15204 

12 Strecurătoare Gumelniţa lut cu degresanti; modelare cu mâna; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: 
JILAVA, corn. JILAVA, jud. ILFOV oxidantă!: 7.85 cm: DM: 10.5 cm: DG: 1.66 cm; relativ buna 

DB: 10.3cm 
Nr. inv.: 15237 

13 Strecurătoare Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu măna: ardere 4600- 3900 Stare de conservare: 
JILAVA, corn. JILAVA, jud. ILFOV oxidantăf: 6.4 cm; OM: 12.4 cm; DG: 2.3 cm; foarte bună 

DB: 12.4 cm 
Nr. inv.: 15238 

14 Vas miniatural Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu mana: ardere 4600- 3900 Stare de conseNare: bunt 
JILAVA, corn. JILAVA, jud. ILFOV oxidantăl: 3.64 cm; OM: 6.6 cm; DG: 6.6 cm; 

DB: 3.1 cm 
Nr. inv.: 15244 

15 Askos Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu mâna; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: bunt 
JILAVA, com. JILAVA, jud. ILFOV oxidantăl: 12 cm: OM: 12.4 cm: DG: 8 x 7.3 

cm: OB: 10cm;L: 17.5 cm; lA: 14.5 cm 
Nr. inv.: 15250 

16 Statuetă antropomorfă Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu mâna; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 
VIDRA, com. VIDRA, jud. JLFOV reduciitoareT: 3.76 cm; DB: 3.70 cm; lA: 3.9 cm 

Nr. inv.: 15263 
17 Statuetă antropomorfă Gumelniţa Os prelucrat prin decupaj şi ş1efuirel: 6.9 cm: 4600- 3900 Stare de conservare: bun� 

VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV LA: 2.3 cm; GR: 0.5 cm 
Nr. inv.: 15290 

18 Picior calapod Gumelnita Reprezentare de labă Argilă cu degresant modelată, netezită şi apoi 4600. 3900 Stare de conservare: 
de picior uman (stângă) arsă în atmosferă oxidantăl: 8,4 cm: L: 16,5 cm foarte bună 

Nr. inv.: 15336 
19 Picior calapod Gumelni\a Reprezentare de labă Argilă cu degresant modelată, neiezită şi apoi 4600. 3900 Stare de conservare: 

de picior uman (dreaptă) arsă ln atmosferă oxidantăl: 8 cm; L: 15,9 cm foarte bună 
Nr. inv.: 15337 

20 Pistil Gumelniţa lut cu degresanţi; modelare cu mâna; ardere 4600. 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, com. VIDRA, jud. ILFOV oxidantăDL: central -1.5 cm; OlA: capete- 1.9 foarte bună 

cm; L: 8.6 cm; LA: 14.5 cm 
Nr. inv.: 15338 

21 Statuetă zoomorfă Gumelniţa Statuetă zoomorfă cu Argilă modelati la mină si arsă în armosferă 4600 - 3900 Stare de conservare: bunt 
picior masiv de sprijin oxidantă I: 5, 1 cm; lA: 4 cm 
(piedestal) Nr. inv.: 15344 

22 Statueta Zoomorfă - Gumelnita Statuetă zoomorfă cu Argilă modelata la mana si arsă in armosferă 4600- 3900 Stare de conservare: 
patru picioare oxidantăl: 2.8 cm; L 7.3 cm foarte bună 

. inv.: 15359 
23 Capac Gumetniţa 4600- 3900 Stare de conservare: 

VIDRA, com. VIDRA, jud. ILFOV foarte bună 

24 Săpăligă Gumelnita 4600 - 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV foarte bună 

25 Statuetă antropomorfă Gumelnita Os stefuit la ambele capetel:-5,9 cm;·LA: 1,5 cm 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
Nr. inv.: 16146 



26 Statuetă antropomorfa Gume!nita Statueta-prismatica din Os slefuit la ambele capelei: 8 cm; LA: 2,5 cm 4600 - 3900 Stare de conservare: bun� 
os Nr. inv.: 16150 

27 Topor Gume1nita ; piatră; şlefuirel: 11.6 cm: LA: 4.6 cm; GR: 3.3 4600- 3900 Stare de conservare: 
JILAVA, corn. JILAVA, jud. 1LFOV cm foarte bună 

Nr. inv.: 16938 

28 Mojar Gumelnita lut cu degresanţi; modelare cu mana; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV oxidantăl: 2.6 cm; L: 7.4 cm; LA: 5.7 cm foarte bună 

Nr. inv.: 17517 

29 Capac de vas Gumelnita lut cu degresanti; modelare cu mâna; ardere 4600- 3900 Stare de conservare: 
VIDRA, corn. VIDRA, jud. ILFOV oxidantăl: 6,4 cm; L: 6,7 cm; LA: 8,8 cm; A: 4,9 mediocră 

30 Pafta Boian fo'>.,t.tri. S�ondylus, Decupaj, şlefUTreT:" f0,09 5200- 4600 Stare de conservare: 
CERNJCA, corn. CERNICA, jud. � : . 60cm foarte buna 
ILFOV 



MINISTERUL CULTURII SI 
IDENTITĂTll NATIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 3095/30.07 .2019 

� ..W-.a.. 
romania2019.eu 
�niol1om0nie!IO Comru l.lnii..t>� [..cpene 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.07.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Dr. Ernest Oberlă 

PREŞEDINTE COM 

MUZEELOR ŞI 

Bd.Unlrllnr.22,Scctorl,Bucurcştl 

Tel.:021.222.91.35 

www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

